



Termo Aditivo Nº 141/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONT

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2021, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DO FERMOJUPI E A EMPRESA STORAGEONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, QUE VISA A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, BEM COMO A REALIZAÇÃO DA GARANTIA DO REAJUSTE

AUTOS – PROCESSO SEI Nº 24.0.000027027-6

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, por meio do **FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ (FERMOJUPI)**, CNPJ nº 10.540.909/0001-96, com sede na Avenida Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509, São Raimundo, CEP 64.075-065 - Teresina-PI, neste ato representado pelo Presidente do Tribunal de Justiça, o Sr. Desembargador **HILO DE ALMEIDA SOUSA**, doravante designado simplesmente **CONTRATANTE**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, e de outro, a empresa **STORAGEONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ 03.682.505/0001-71, sediada Alameda Terracota nº 215 conj. 1324 – Bairro Cerâmica. Telefone: (11) 3882-9000 CEP: 09531-190 Cidade: São Caetano - SP, neste ato representada **Sr. MARCOS LIMA E MORATO**, adiante denominada simplesmente **CONTRATADA**, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 044/2021, com fundamento no art. 57, inciso IV da Lei n. 8.666/93, nos termos que seguem abaixo.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a **prorrogação da vigência, bem como a garantia do reajuste** do Contrato Nº 044/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato **por mais 12 (doze) meses**, tendo por termo inicial **28/05/2024**, e por termo final **28/05/2025**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA DE REAJUSTE

3.1. Fica resguardado o direito do Contratado ao reajuste referente ao período **04/2023 a 04/2024**, a ser definido em momento posterior e oportuno quando da disponibilidade do índice apontado no Contrato, o IGP-M, mais especificamente nos itens 8.1. e 8.2. da **CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE E ALTERAÇÕES**.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. O valor do Termo Aditivo, bem como do Contrato continuará a ser **R\$ 125.208,90 (cento e vinte e**

cinco mil duzentos e oito reais e noventa centavos).

4.2. O impacto financeiro será de R\$ 125.208,90 (cento e vinte e cinco mil duzentos e oito reais e noventa centavos), referente ao 2º Grau de Jurisdição.

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

5.1.

Unidade Orçamentária: Natureza da Despesa: Fonte:	04105 - FERMOJUPI 339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas
Projeto/Atividade: Classificação Funcional: Plano Orçamentário: Valor Necessário:	6076 - JUSTIÇA DIGITAL 02.061. 0115. 6076 000163 - 2º Grau de Jurisdição R\$ 125.208,90 (2024NR00144)

CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo no art. 57, inciso IV da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário da Justiça do Estado do Piauí.

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

8.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes que não colidam com o presente Instrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo, para que surta um só efeito, que depois de lido, foi assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ

SR. MARCOS LIMA E MORATO
EMPRESA STORAGEONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA



Documento assinado eletronicamente por **MARCOS LIMA E MORATO, Usuário Externo**, em 22/05/2024, às 13:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Hilo de Almeida Sousa, Presidente**, em 27/05/2024, às 13:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php> informando o código verificador **5515027** e o código CRC **4C949178**.



Diário da Justiça do Estado do Piauí

ANO XLVI - Nº 9829 Disponibilização: Quarta-feira, 29 de Maio de 2024 Publicação: Segunda-feira, 3 de Junho de 2024

Lei nº 14.133, de 2021, Conforme Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato - do Edital de Licitação nº 28/2023 (4403216).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 210/2024- SLC-APOIO (5528306).

DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por **Hilo de Almeida Sousa, Presidente**, em 29/05/2024, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por **THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo**, em 29/05/2024, às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php> informando o código verificador **5528319** e o código CRC **B0F8D59A**.

9. GESTÃO DE CONTRATOS

9.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 220/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000023613-2

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/CONTRATANTE: Nº 06.981.344/0001-05

CONTRATADA: SALENAS CONFECÇÃO E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA

CPF/CONTRATADA: Nº 07.065.674/0001-13

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a **ALTERAÇÃO QUANTITATIVA** do Contrato Nº 220/2023.

ACRÉSCIMO: Pelo presente Termo Aditivo, fica alterado quantitativamente o objeto do Contrato Nº 220/2023, acrescendo-o em **13,85 % (treze inteiros e oitenta e cinco centésimos percentuais)**. Em termos monetários, a alteração promovida resultará num aumento de **R\$ 3.087,50 (três mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos)**, sendo **R\$ 618,00 (seiscentos e dezoito reais)** para o 1º grau e **R\$ 2.469,50 (dois mil quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)** para o 2º grau, sendo assim, após a alteração proposta, o Instrumento passará a **valer R\$ 25.373,80 (vinte e cinco mil trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos)**.

VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é **R\$ 3.087,50 (três mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos)**, de sendo, **R\$ 2.469,50 (dois mil quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)** referente ao 1º Grau de Jurisdição e **R\$ 618,00 (seiscentos e dezoito reais)** referente ao 2º Grau de Jurisdição. O Contrato, após a alteração proposta, e a partir da publicação deste Termo, **passará a valer R\$ 25.373,80 (vinte e cinco mil trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos)**.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual, e descritos sob os seguintes códigos:

Unidade Orçamentária: Natureza da Despesa: Fonte: Projeto/Atividade: Classificação Funcional:	04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 339030 - Material de Consumo 760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas 6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual 02.061.0115.6100
Plano Orçamentário: Valor reservado:	000162 - 1º Grau de Jurisdição R\$ 2.469,50 (2024NR00859)
Plano Orçamentário: Valor reservado:	000163 - 2º Grau de Jurisdição R\$ 618,00 (2024NR00860)

FUNDAMENTO LEGAL : O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no arts. 124 e 125, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 27/05/2024

ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por Natália Martin Gonçalves, Representante Legal da Empresa.

9.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATO/ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000027027-6

CONTRATANTE: FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO

CNPJ/CONTRATANTE: Nº 10.540.909/0001-96

CONTRATADA: STORAGEONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CPF/CONTRATADA: Nº 03.682.505/0001-71

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a **prorrogação da vigência, bem como a garantia do reajuste** do Contrato Nº 044/2021.

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato **por mais 12 (doze) meses**, tendo por termo inicial **28/05/2024**, e por termo final **28/05/2025**.

GARANTIA DE REAJUSTE: Fica resguardado o direito do Contratado ao reajuste referente ao período **04/2023 a 04/2024**, a ser definido em momento posterior e oportuno quando da disponibilidade do índice apontado no Contrato, o IGP-M, mais especificamente nos itens 8.1. e 8.2. da **CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTE E ALTERAÇÕES**.

VALOR: O valor do Termo Aditivo, bem como do Contrato continuará a ser **R\$ 125.208,90 (cento e vinte e cinco mil duzentos e oito reais e noventa centavos)**. O impacto financeiro será de **R\$ 125.208,90 (cento e vinte e cinco mil duzentos e oito reais e noventa centavos)**, referente ao 2º Grau de Jurisdição.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Unidade Orçamentária: Natureza da Despesa: Fonte:	04105 - FERMOJUPI 339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas
Projeto/Atividade:	6076 - JUSTIÇA DIGITAL



Diário da Justiça do Estado do Piauí

ANO XLVI - Nº 9829 Disponibilização: Quarta-feira, 29 de Maio de 2024 Publicação: Segunda-feira, 3 de Junho de 2024

Classificação Funcional:	02.061. 0115. 6076
Plano Orçamentário:	000163 - 2º Grau de Jurisdição
Valor Necessário:	R\$ 125.208,90 (2024NR00144)

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra amparo no art. 57, inciso IV da Lei n. 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 27/05/2024

ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJ/PI
Documento assinado eletronicamente por Marcos Lima e Morato, Representante Legal da Empresa.

9.3. EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000027216-3

CONTRATANTE: FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO

CNPJ/CONTRATANTE: Nº 10.540.909/0001-96

CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA

CPF/CONTRATADA: Nº 07.797.967/0001-95

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência, bem como a realização do reajuste do Contrato Nº 114/2023.

VIGÊNCIA: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 31/05/2024, e como termo final 31/05/2025.

REAJUSTE: Pelo presente Termo Aditivo o Instrumento será reajustado no valor percentual de 4.663470 %, com base no IPCA, referente ao interstício de 03/2023 a 03/2024. O valor do Contrato passará de R\$ 108.650,00 (cento e oito mil seiscentos e cinquenta reais) para R\$ 113.716,86 (cento e treze mil setecentos e dezesseis reais e oitenta e seis centavos), referente ao 2º Grau de Jurisdição.

VALOR: O valor do presente Termo Aditivo será de R\$ 113.716,86 (cento e treze mil setecentos e dezesseis reais e oitenta e seis centavos), referente ao 2º Grau de Jurisdição.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do **FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI**, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual e discriminados sob os seguintes códigos:

Unidade Orçamentária:	04105 - FERMOJUPI
Natureza da Despesa:	339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte:	760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas
Projeto/Atividade:	6076 - JUSTIÇA DIGITAL
Classificação Funcional:	02.061. 0115. 6076
Plano Orçamentário:	000163 - 2º Grau de Jurisdição
Valor Necessário:	R\$ 113.716,86 (2024NR00145)

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no art.107 da lei nº 14.133/21.

DATA DA ASSINATURA: 27/05/2024

ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJ/PI
Documento assinado eletronicamente por Rudimar Barbosa dos Reis, Representante Legal da Empresa.

9.4. EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000056842-9

CONTRATANTE: ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - EJUD

CNPJ/CONTRATANTE: Nº 21.732.903/0001-37

CONTRATADA: CERRADO VIAGENS EIRELI-EPP

CPF/CONTRATADA: Nº 26.722.189/0001-10

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a ALTERAÇÃO QUANTITATIVA do Contrato Nº 35/2024.

ACRÉSCIMO: Pelo presente Termo, fica alterado quantitativamente o objeto do Contrato Nº 35/2024, para, em termos percentuais, acrescentar 25% de seu valor, ou seja, R\$ 19.608,23 (dezenove mil seiscentos e oito reais e vinte e três centavos), sendo R\$ 7.569,38 (sete mil quinhentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R\$ 12.038,85 (doze mil trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos) referente ao 2º Grau de Jurisdição. O impacto orçamentário dar-se-á no 1º e 2º Grau de Jurisdição.

VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R\$ 19.608,23 (dezenove mil seiscentos e oito reais e vinte e três centavos), sendo R\$ 7.569,38 (sete mil quinhentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R\$ 12.038,85 (doze mil trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos) referente ao 2º Grau de Jurisdição. O Contrato, após a alteração proposta, e a partir da publicação deste Termo, passará a valer R\$ 99.553,98 (noventa e nove mil quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos da **ESCOLA JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ - 04106**, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual e discriminados sob os seguintes códigos:

Unidade Orçamentária:	04106 - ESCOLA JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
Natureza da Despesa:	339033 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte:	760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas
Projeto/Atividade:	6079 - Seleção, Treinamento, Capacitação, Formação, Aperfeiçoamento e Especialização
Classificação Funcional:	02.061. 0115. 6079
Plano Orçamentário:	000162 - 1º Grau de Jurisdição
Valor reservado:	R\$ 7.569,38 (2024NR00059)
Projeto/Atividade:	6079 - Seleção, Treinamento, Capacitação, Formação, Aperfeiçoamento e Especialização
Classificação Funcional:	02.061. 0115. 6079
Plano Orçamentário:	000163 - 2º Grau de Jurisdição
Valor reservado:	R\$ 12.038,85 (2024NR00081)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 28/05/2024

ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por João Gabriel Furtado Baptista, Diretor Geral da EJUD
Documento assinado eletronicamente por José Ricardo Moreira Oliviere Caixeta, Representante Legal da Empresa.